

Haandværkere til Besøg paa Pariserudstillingen, for at Foreningen kunde foretage en Fordeling efter sit Skjøn.

Man vedtog at anbefale Andragendet.

— Endvidere behandlede i dette Møde et Andragende fra en Ejer af en af Kommunens Jordlodder om at erholde Kontraktforholdet hævet, et Andragende fra en Politibetjents Enke om Huslejhjælp og en Udstyknings sag.

## Modet den 11. April.

<sup>40</sup>/<sub>77</sub>. Byraadet underkrev den i forrige Møde vedtagne Indstilling til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. Indstillingen er saa lydende:

„Af Finantsloven for indeværende Aar har Byraadet med Beklagelse erfaret, at Ministeriet ikke har set sig i Stand til at gennemføre for i Aar Bevillingen til den paatænkte ny Kirke for den i Byen Aarhus nu indlemmede Del af Landdistriktet Frederiksbjerg. Vi haabe imidlertid, at Ministeriet ikke derfor vil tabe denne Sag af Sigte, og skulle tillade os, forhaabentlig i den nærmere Fremtid, at vende tilbage hertil med fornøjet Andragende i saa Henseende.

Sammen med Spørgsmaalet om Kirken staar imidlertid Spørgsmaalet om et tredje Sogn og en femte Præst, hvilken udelukkende kunde hellige sine Kræfter til de højest uheldige kirkelige Forhold paa Frederiksbjerg, og i Byraadets tidligere Andragende til Ministeriet ere disse Punkter derfor ogsaa medtagne, idet vi dels tillode os at henlede Opmærksomheden paa, at Tidspunktet for en eventuel Forandring ved Sognenes Grænser netop iaar paa Grund af de mange Vakancer vilde være særdeles heldig valgt, og dels tillige at andrage paa et midlertidigt Bidrag til Forbedring af denne femte Præsts Lønning fra Statens Side eller fra kirkelige Fonds, i hvilken sidste Henseende vi særlig rettede Opmærksomheden paa de fra de større Præsteskald indbragne geistlige Fonds, hvoraf der nu ved indeværende Aars Finanslov er stillet til Ministeriets Raadighed 25,000 Kroner.

Byraadet formener ikke for sit Vedkommende længere at turde udstyre disse efter vor Anskuelse særdeles vigtige og særdeles paatrængende Spørgsmaal, og er tillige enigt i det højest Onskelige i, at den i Bero stillede Sag angaaende Omregulering af Grænsen imellem Domsognet og Frue Sogn norden for

Naen samtidig bliver fremmet til Afgjørelse. Paa den anden Side vilde man nødig foretage de yderligere hertil sigtende Skridt og Forhandlinger, forinden Ministeriets Bifald til disse Spørgsmaals Afgjørelse paa Sagens nuværende Standpunkt var sikret; men naar dette modtoges, skulde man uopholdelig paabegynde og forhaabentlig snart afslutte disse Spørgsmaal til endelig Indstilling til Ministeriet. Med Hensyn til de Forpligtelser, der ere paalagte Domsognet i Anledning af det til Domkirkens Restauration optagne Laan, maa Byraadet anse det som en Selvfølge, at den nye Ordning bør træffes saaledes, at disse Forpligtelser i enhver Henseende kunne efterkommes."

(Se Mødet den 8. Avg.)

<sup>76/77</sup>. Efter at der var opnaaet Enighed mellem vedkommende Udvalg (se Mødet den 31. Jan.) og Amtsraadets Delegerede om, at det Bidrag, som af det med Rjæbstaden forbundne Landdistrikt Aarhus Mølle skal ydes til Rjæbstaden, for Aarene 1878—80 fastsættes til  $\frac{1}{210}$  Del af Byens samtlige Udgifter til Skole- og Fattigvæsenet, foruden den Andel, som Landdistriktet efter Justitsministeriets Skrivelse af 24. Decbr. 1876 skal bære af Brandvæsens-Udgifterne, godkjendte Byraadet efter Udvalgets derom foreliggende Indstilling den saaledes trufne Ordning, hvorhos man vedtog at forespørge hos Amtsraadet, hvilken Autoritet det er, der skal foretage Ligningen paa Landdistriktets Beboere, og i hvilket Forhold Bidraget fra Formue og Beslighed skal staa til Bidraget fra Hartkornet. (Se Mødet den 6. Juni.)

<sup>87/77</sup>. Efter at der var ført Forhandling med Tobakksfabrikant Sørensen gennem de i Mødet den 28. f. M. dertil delegerede Udvalgsmedlemmer og paa ny modtaget Erklæring fra Bygningskommissionen, vedtog Byraadet til Ministeriet at indstille, at der gives Andrageren Tilladelse til at bygge efter den paa Bygningsinspektørens Plan dragne Linie a—b, imod at det afstaaede Terræn tilfalder Byen uden Erstatning, og at han udsteder en Deklaration om, at hvad der ikke strax bebygges efter denne Linie skal indrykkes — ligeledes uden Erstatning for det afgivne Terræn — naar Ombygning af nogen Del af det tilbageblivende sker.

Ved Indrykningen vil Gaden erholde en Bredde af 11 Alen.

<sup>172/77</sup>. Fra Byens Ingeniører forelaa i Genhold til det dem i Mødet den 13. Decbr. f. A. overdragne Hverv Beretning om den af dem foretagne Undersøgelse af Forholdene ved Vandværket tillige med Vandværksudvalgets Indstilling.

Ingeniørernes Forslag gaar ud paa at anbefale:

1. at der træffes Foranstaltning til at holde saa meget som muligt af de inficerende Tilløb borte fra Aaen;
2. at Bundfældningsbassinerne forsynes med Afløb og med Belægning i Bunden og 3 Fod op ad Siderne, samt at der træffes Foranstaltning til i en ikke fjern Fremtid at tilvejebringe et 3dje Bundfældningsbassin;
3. at der foretages artefiske Boringer paa visse nærmere betegnede Steder;
4. at der, saafremt disse ikke føre til noget Resultat i den kommende Sommer, anlægges et 4de Filter efter en fremsendt Plan, og
5. at der træffes Foranstaltning til at anstaffe en 3dje Dampmaskine til Vandets Oppumpning.

Udvalget, der iøvrigt slutter sig til Ingeniørernes Erklæring, anbefaler først og fremmest en snarlig Anbringelse af et 4de Filter og en Udflydningslinie til Aaen.

Byraadet besluttede at lade Bundfældningsbassinerne snarest muligt forsyne med Afløbsrør og at lade de foreslaaede artefiske Boringer foretage. Udgifterne, der til den første Foranstaltning ere anslaaede til 1500 Kroner og til Boringerne til 600 Kroner, paaføres Vandværkets Konto for iaar. Med Hensyn til Tilvejebringelsen af et 4de Filter, der er kalkuleret til 7,900 Kroner, opfordrede man Kasse- og Regnskabsudvalget til at ytre sig over, hvorledes Midlerne dertil kunne tilvejebringes. (Se Mødet den 23. Maj.)

<sup>276/77</sup>. Der fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 20. f. M., hvorved fremsendes den af Byraadet i dets Møde den 17. Jan. vedtagne og nu af Ministeriet godkjendte Bedtægt for hvad der er at anse som bunden Næring her i Byen. (Bedtægten er trykt i Tillægget.)

<sup>67/78</sup>. I Anledning af det i Mødet den 28. f. M. fremlagte Andragende fra Stomager Josephsen var en Udtalelse fra Stadsingeniøren fremkommen for Muligheden af at tilvejebringe en Gadeforbindelse fra Mølleengen til Baldemarsgade paa Terrænet imellem Andragerens Sted og det nye Garnisonsshygehus.

Sagens Forhandling blev udsat til den 2den Maj.

<sup>68/78</sup>. I Genhold til modtagne nærmere Oplysninger i Anledning af den af Smedelavet ansøgte, i Mødet den 28. f. M. ommeldte Konfirmation paa nye Lavsvedtægter, besluttede man at anbefale Andragendet. (Se Mødet den 6. Juni.)

<sup>72</sup>/<sub>78</sub>. Borgmesteren og Byfogeden i Horsens havde under 29. Febr. d. A. hos Amtet andraget om, at Personer, som straffes med Tvangsarbejde, maatte, for saa vidt Straffen ikjendes af Politimestrene eller Fattigkommissionerne i Aarhus Amt, til Straffens Afsoning anbringes paa Aarhus Fattiggaard.

Da denne imidlertid efter Reglementet (der findes trykt i Byraadsforhandlingerne for 1871, Tillæg Pag. 47) ikke er nogen Tvangsarbejdsanstalt, maatte Byraadet i Overensstemmelse med Fattigudvalgets Erklæring modsætte sig det foreliggende Andragende, tilmed da Anstalten, der udelukkende er tilvejebragt for Byens egen Regning, stadig er overfyldt. (Se næste Møde.)

<sup>78</sup>/<sub>78</sub>. Fra Ræmneren forelaa Forslag til Konditioner for Bortleje af 8 Byen tilhørende Pladser ved Havnen, hvorover man besluttede at indhente Erklæring fra Udvalget for Bygninger og Inventar. (Se næste Møde.)

<sup>79</sup>/<sub>78</sub>. Med Hensyn til det i Uddraget af forrige Aars Forhandlinger Side 14, 52 og 62 ommeldte Grundstykke i Sønderallé havde de paagældende tilstødende Grundejere, der for en Sum af 600 Kroner havde afkjøbt Oberst, Baron Rosenkrantz samme, anholdt om, at dette Beløb maatte blive udredet af Ræmnerkassen og dens likvideret i deres Brolægningsbidrag til Kommunen.

Byraadet indvilgede i, at den halve Del af denne Udgift eller 300 Kroner overtages af Ræmnerkassen paa den foreslaaede Maade.

<sup>80</sup>/<sub>78</sub>. Til at tiltræde Komiteen for Uddelingen af Fru Olivia Jensens Legat valgtes D. Langballe.

— Desuden behandlede i dette Møde 4 Andragender om Dispensation fra Byggeloven, de kommunale Valglister afgaves, hvorefter man tog Bestemmelse om snarest at lade foretage Valg af et Byraadsmedlem og en Revisor og endelig godkjendte Byraadet for sit Bedkommende Skanderborg Kjøbstads Delinkvent-Dmkostninger m. fl. Repartitionsudgifter for forrige Aar.

## Mødet den 25. April.

I Borgmesterens Forsald indtoges Forsædet af Kammerraad Esmann.

<sup>122</sup>/<sub>77</sub>. I Anledning af, at den nye Latrinbeholder paa Marken nu er færdig til at tages i Brug, approberede Byraadet, paa Forslag